
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a  

fideogynadledd drwy Zoom   

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Mai 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-14.10)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon, a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 1 

(09.30-10.45) (Tudalennau 1 - 52)  

Dr Victoria Jenkins, Athro Cyswllt, y Gyfraith, Prifysgol Abertawe 

Yr Athro Enda Hayes, Athro Ansawdd Aer a Rheoli Carbon – Prifysgol 

Gorllewin Lloegr 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Dr Victoria Jenkins (Saesneg yn unig) 

Papur - Yr Athro Enda Hayes (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (10.45-10.55)  

 



 

 

3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 2 

(10.55-12.15) (Tudalennau 53 - 96)  

Joseph Carter, Pennaeth y Cenhedloedd Datganoledig - Asthma and Lung UK 

Yr Athro Gwyneth Davies, Athro Meddygaeth Anadlol a Meddyg Anadlol - 

Coleg Brenhinol y Meddygon 

Dr Sarah Jones, Ymgynghorydd mewn Iechyd Amgylcheddol y Cyhoedd - 

Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Dogfennau atodol: 

Papur - Awyr Iach Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Asthma and Lung UK (Saesneg yn unig) 

Papur - Coleg Brenhinol y Meddygon (Saesneg yn unig) 

Papur - Iechyd Cyhoeddus Cymru 

 

Egwyl ginio (12.15-12.45)  

Rhag-gyfarfod preifat (12.45-12.55)  

 

4 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 3 

(12.55-14.10) (Tudalennau 97 - 101)  

Y Cynghorydd Matthew Vaux, Llefarydd Gwasanaethau Rheoleiddio – 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

Ian Jones, Pennaeth Gwasanaeth, Diogelu’r Cyhoedd – Cyngor Bwrdeistref 

Sirol Wrecsam, ac Arweinydd Diogelu’r Amgylchedd ar ran Cyfarwyddwyr 

Diogelu'r Cyhoedd Cymru  

Steven Manning, Uwch Swyddog Gwyddonol (Cymunedau a’r Amgylchedd) - 

Cyngor Dinas Casnewydd 

Tom Price, Arweinydd Tîm, Rheoli Llygredd - Cyngor Abertawe 

Dogfennau atodol: 

Papur - Cyngor Dinas Casnewydd (Saesneg yn unig) 



 

 

5 Papurau i'w nodi 

   

5.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

 (Tudalennau 102 - 111)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb gan y Gweinidog Newid Hinsawdd at lythyr y Cadeirydd ar 31 Mawrth 

ynghylch Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) 

5.2 Llygredd dwr yn afonydd a moroedd Cymru 

 (Tudalennau 112 - 114)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gwir Anrhydeddus Stephen Crabb AS, Cadeirydd y Pwyllgor 

Materion Cymreig at y Cadeirydd ynghylch llythyr a anfonwyd at y Gweinidog 

Newid Hinsawdd ynghylch llygredd dŵr yn afonydd a moroedd Cymru 

(Saesneg yn unig) 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(14.10)   

 

Cyfarfod preifat (14.10-14.40)  

 

7 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) -  trafod 

y dystiolaeth a ddaeth i law 

   

8 Craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru - trafod 

adroddiad drafft y Pwyllgor 

 (Tudalennau 115 - 135)  

Dogfennau atodol: 

Dogfen i ddilyn 



 

 

9 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor 

 (Tudalennau 136 - 139)  

Dogfennau atodol: 

Papur - Blaenraglen waith (Saesneg yn unig) 



Document is Restricted

Page 1

Agenda Item 2
O dan Reol Sefydlog vi



The Environment (Air Quality and Soundscapes) (Wales) Bill 

  

AQS 07 Dr Victoria Jenkins, Associate Professor, HRC School of Law, 
Swansea University 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Committee 

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) | The Environment 
(Air Quality and Soundscapes) (Wales) Bill 

Ymateb gan Dr Victoria Jenkins, Athro Cysylltiol, Ysgol y Gyfraith HRC, Prifysgol 
Abertawe  | Evidence from Dr Victoria Jenkins,
[...]
ity of Welsh Law on Air Pollution. 

Air pollution is complex and the responses to it are necessarily driven by detailed 

and in-depth scientific evidence. The need for different approaches in terms of 

targets, limit values and emissions ceilings is linked to this complexity. However, 

there is still a need to ensure public understanding of Welsh Government action on 

air quality and their responsibilities under air quality law. The latter is particularly 

important given the significance of recent litigation in holding governments in the UK 

to account in meeting air quality standards.  

This new legislation will in some respects create an additional ‘layer’ of legislation. In 

other respects, it will amend existing laws, such as the Environment Act 1995, which 

include provisions relevant to nations across the UK. This will undoubtedly increase 

the complexity of Welsh law on air pollution. This should perhaps be considered a 

priority for consideration under the Legislation (Wales) Act 2019. 

 

The Enforceability of Welsh Law on Air Pollution. 

The point made in the introduction about the importance of a Welsh body on 

environmental protection is very important to the future success of this legislation. 

Page 46



The Environment (Air Quality and Soundscapes) (Wales) Bill 

AQS 04 Professor Enda Hayes on behalf of staff at the Air Quality 
Management Resource Centre, University of the West of England 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 

Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith | Climate Change, 
Environment, and Infrastructure Committee 

Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) | The Environment 
(Air Quality and Soundscapes) (Wales) Bill 

Ymateb gan Yr Athro Enda Hayes | Evidence from Professor Enda Hayes 

General principles 

What are your views on the general principles of the Bill, and is there a need 
for legislation to deliver the stated policy intention? 

Historically, the air quality management process in Wales (
[...]
s and sanctions. 
 
We were also concerned at the apparent lack of urgency in tackling these challenges on the part of 
regulators and water companies. Although data collection on sewage discharges began in 2013, the 
response of regulators and water companies appears to be to pursue further research into the impact of 
the discharges up to 2027. The significant work required to replace Wales’s combined sewerage system 
means there is no time to lose, and regulators and companies need to have a clear long-term plan stretching 
over medium term.  
 
The general view of the Committee was that there seemed to be a lack of a clear and timely plan to address 
the issues highlighted, including the sheer quantity of sewage being discharged.  We would, therefore, be 
interested to know what steps are being taken by the Welsh Government to address this set of problems. I 
would be grateful for your reply by 15 May. 
 

Page 113



I know that the problems of water pollution are of concern to all the people of Wales. Our counterparts on 
the Senedd Climate Change, Environment and Infrastructure Committee have previously published reports 
on this subject and I am copying this letter to the chair, Llyr Gruffydd MS. 
 
Yours sincerely, 

 
 

 
Rt Hon Stephen Crabb MP 
 

Page 114



Document is Restricted

Page 115

Agenda Item 9
O dan Reol Sefydlog vi


	Agenda
	2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 1
	Papur - Dr Victoria Jenkins (Saesneg yn unig)
	AQS 07 Dr Victoria Jenkins
	AQS 07 Dr Victoria Jenkins, Associate Professor, HRC School of Law, Swansea University

	AQS 07 - Victoria Jenkins

	Papur - Yr Athro Enda Hayes (Saesneg yn unig)
	AQS 04 Professor Enda Hayes on behalf of staff at the Air Quality Management Resource Centre, University of the West of England
	General principles
	What are your views on the general principles of the Bill, and is there a need for legislation to deliver the stated policy intention?

	What are your views on the Bill’s provisions (set out according to sections below), in particular are they workable and will they deliver the stated policy intention?
	National air quality targets (sections 1 to 7)
	Promoting awareness about air pollution (section 8)
	National air quality strategy (sections 9 to 11)
	Air quality regulations (section 12)
	Local air quality management (sections 13 to 15)
	Smoke control (sections 16 to 18)
	Vehicle emissions (sections 19 to 21)
	National soundscapes strategy (sections 22 and 23)
	Strategic noise map and noise action plans (sections 24)
	General provisions (sections 25 to 28);
	What are the potential barriers to the implementation of the Bill’s provisions and how does the Bill take account of them?
	How appropriate are the powers in the Bill for Welsh Ministers to make subordinate legislation (as set out in Chapter 5 of Part 1 of the Explanatory Memorandum)?
	Are any unintended consequences likely to arise from the Bill?
	What are your views on the Welsh Government’s assessment of the financial implications of the Bill as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum?
	Are there any other issues that you would like to raise about the Bill and the accompanying Explanatory Memorandum or any related matters?




	3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 2
	AQS 01 Healthy Air Cymru
	General principles
	What are your views on the general principles of the Bill, and is there a need for legislation to deliver the stated policy intention?

	What are your views on the Bill’s provisions (set out according to sections below), in particular are they workable and will they deliver the stated policy intention?
	National air quality targets (sections 1 to 7)
	Promoting awareness about air pollution (section 8)
	National air quality strategy (sections 9 to 11)
	Air quality regulations (section 12)
	Local air quality management (sections 13 to 15)
	Smoke control (sections 16 to 18)
	Vehicle emissions (sections 19 to 21)

[...]
 the Bill for Welsh Ministers to make subordinate legislation (as set out in Chapter 5 of Part 1 of the Explanatory Memorandum)?
	Are any unintended consequences likely to arise from the Bill?
	What are your views on the Welsh Government’s assessment of the financial implications of the Bill as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum?
	Are there any other issues that you would like to raise about the Bill and the accompanying Explanatory Memorandum or any related matters?



	Papur - Coleg Brenhinol y Meddygon (Saesneg yn unig)
	AQS 05 Royal College of Physicians
	AQS 05 Royal College of Physicians

	RCP Cymru Wales response

	Papur - Iechyd Cyhoeddus Cymru

	4 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 3
	AQS 06 Newport City Council
	General principles
	What are your views on the general principles of the Bill, and is there a need for legislation to deliver the stated policy intention?

	What are your views on the Bill’s provisions (set out according to sections below), in particular are they workable and will they deliver the stated policy intention?
	National air quality targets (sections 1 to 7)
	Promoting awareness about air pollution (section 8)
	National air quality strategy (sections 9 to 11)
	Air quality regulations (section 12)
	Local air quality management (sections 13 to 15)
	Smoke control (sections 16 to 18)
	Vehicle emissions (sections 19 to 21)
	National soundscapes strategy (sections 22 and 23)
	Strategic noise map and noise action plans (sections 24)
	General provisions (sections 25 to 28);
	What are the potential barriers to the implementation of the Bill’s provisions and how does the Bill take account of them?
	How appropriate are the powers in the Bill for Welsh Ministers to make subordinate legislation (as set out in Chapter 5 of Part 1 of the Explanatory Memorandum)?
	Are any unintended consequences likely to arise from the Bill?
	What are your views on the Welsh Government’s assessment of the financial implications of the Bill as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum?
	Are there any other issues that you would like to raise about the Bill and the accompanying Explanatory Memorandum or any related matters?



	5.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)
	5.2 Llygredd dwr yn afonydd a moroedd Cymru
	230424 Letter from the Chair to the Chair of Climate Change Environment and Infrastructure Committee re Water Quality
	230424 Letter from the Chair to the Minister for Climate Change Welsh Government re Water Quality

	9 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 4 Mai 2023 

Amser: 09.30 - 14.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13324 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AS 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Joseph Carter, Asthma and Lung UK 

Professor Gwyneth Davies, Coleg Brenhinol y Meddygon 

Professor Enda Hayes, University of the West of England 

(UWE) 

Dr Victoria Jenkins, Prifysgol Abertawe 

Dr Sarah Jones, Iechyd Cyhoeddus Cymru 

Ian Jones, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

Steven Manning, Cyngor Dinas Casnewydd 

Tom Price, Cyngor Dinas a Sir Abertawe 

http://senedd.tv/


 

 

Matthew Vaux, CLLC 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.  

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 17.24A, gwnaeth Huw Irranca-Davies AS ddatganiad o 

fuddiant perthnasol. 

2 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 1  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Athro Enda Hayes a Dr Victoria Jenkins. 

3 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 2  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Asthma and Lung UK, Coleg 

Brenhinol y Meddygon, ac Iechyd Cyhoeddus Cymru. 

4 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 3  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru, Cyfarwyddwyr Diogelu'r Cyhoedd Cymru, ac awdurdodau lleol. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

5.1 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru)  

5.2 Llygredd dŵr yn afonydd a moroedd Cymru  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Bil yr Amgylchedd (Ansawdd Aer a Seinweddau) (Cymru) -  trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitemau 2,3 a 4.  

8 Gwaith craffu blynyddol ar waith Cyfoeth Naturiol Cymru - trafod 

adroddiad drafft y Pwyllgor  

8.1 Trafododd y Pwyllgor ei adroddiad drafft, a chytuno arno, yn amodol ar fân 

newidiadau. 

9 Trafod blaenraglen waith y Pwyllgor  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith a chytunodd arni. 


